

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện quản lý Nhà nước về công tác thanh niên năm 2021

Căn cứ Văn bản số 8815/UBND-NV ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung quản lý Nhà nước về công tác Thanh niên năm 2021, cụ thể như sau:

#### 1. Đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên huyện Củ Chi giai đoạn 2021-2025

100% Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ lãnh đạo, đảng viên về vị trí, vai trò của thanh niên và công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

#### 2. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa

Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu trong Kế hoạch số 10211/KH-UBND ngày 02/11/2016 của UBND huyện về tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X). Trong đó, chú trọng rà soát, bổ sung các chính sách, pháp luật cho thanh niên, tập trung các chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm, chính sách thu hút, đãi ngộ tri thức trẻ về công tác tại địa phương tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

#### 3. Triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

100% các đơn vị trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

**4. Thực hiện triển khai Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 và Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố**

- Trên địa bàn huyện hiện có 63 Tổng phụ trách Đội tại 63 đơn vị trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Hiện có 35/63 tổng số Tổng phụ trách Đội đủ tiêu chuẩn hưởng phụ cấp theo quy định và có 28/63 tổng số Tổng phụ trách Đội không đủ tiêu chuẩn hưởng phụ cấp theo quy định.

- Tình hình quy hoạch, bố trí giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đảm bảo đúng quy định.

- Hiện Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có phân công 01 công chức giữ chức danh Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

**5. Công tác tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện**

- Tạo điều kiện, cử đúng thành phần tham dự các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên do Sở Nội vụ tổ chức.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác thanh niên cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Các đơn vị thực hiện thu thập dữ liệu về thanh niên theo các tiêu chí của Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ Nội vụ về Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo hướng dẫn triển khai thực hiện của thành phố.

- Việc bố trí đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên tại cơ quan, đơn vị.

**6. Hình thức thực hiện**

- Triển khai văn bản trong các buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt định kỳ của chi Đoàn và các buổi sinh hoạt dưới cờ đối với học sinh.

- Lồng ghép một số nội dung vào môn học Giáo dục công dân.

- Tuyên truyền trong các buổi hoạt động ngoại khóa, hoạt động hè.

- 100% các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên tại đơn vị.

**7. Đánh giá kết quả thực hiện**

**\* Thuận lợi**

- Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Lãnh đạo UBND huyện trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh được tiếp cận nhiều hơn các quy định công tác quản lý Nhà nước về thanh niên.

**\* Khó khăn**

Đội ngũ giáo viên kiêm nhiệm công tác công tác quản lý Nhà nước về thanh niên nên còn hạn chế thời gian nghiên cứu văn bản, tuyên truyền chưa sâu sát nội dung.

**8. Phương hướng thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trong năm 2022**

Tiếp tục triển khai các quy định có liên quan đến công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trong năm 2022.

Trên đây là nội dung báo cáo năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về kết quả thực hiện quản lý Nhà nước về công tác thanh niên./.

*Nơi nhận:*

- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.



Trần Văn Toản

